Dolcino non dice perché il “papa santo” di cui auspica l’avvento è l’angelo di Filadelfia, e ogni spiegazione non può che essere oggetto di discussione. Rimane il fatto che il passo dell’Apocalisse relativo all’angelo della chiesa di Filadelfia è l’unico, di tutti e sette, che contiene elementi che potevano apparire come particolarmente aderenti al linguaggio simbolico e metaforico riguardante la figura del papa, e ciò fin dall’inizio, poiché Cristo si rivolge all’angelo della chiesa di Filadelfia come a colui che ha la “chiave di Davide, che apre e nessuno chiude, che chiude e nessuno apre”: Davide, prefigurazione di Cristo, era una figura cristica sulla quale si fondava una genealogia ideale della figura del papa.<sup>138</sup> La porta che “nessuno può chiudere” è al centro anche del versetto successivo (Ap 3,8),<sup>139</sup> cui segue un passo (Ap 3,9)<sup>140</sup> che non poteva non ricordare uno dei riti piú noti e importanti che si svolgevano al cospetto del papa, ossia il bacio dei piedi, per non parlare del cenno all’universo orbe nel versetto successivo (Ap 3,10),<sup>141</sup> così in linea con le aspirazioni univer-

<sup>136</sup> *De secta illorum*, RIS<sup>2</sup> IX, 5, p. 22: “Item, circa finem epistole sue predicte exponit de VII primis angelis cum ecclesiis suis qui scribuntur in Apocalipsi, dicens quod angelus Ephesi fuit beatus Benedictus et congregatio monachorum fuit sua ecclesia. Item, angelus Pergami fuit beatus Silvester papa et clerici fuerunt sua ecclesia. Item, angelus Sardis fuit beatus Franciscus et fratres Minores fuerunt sua ecclesia. Item, angelus Laodicie fuit beatus Dominicus et fratres Predicatores fuerunt sua ecclesia. Item, angelus Smirne fuit frater Gerardus Parmensis qui a *supradictis* fuit occisus. Item, angelus Tyatire est ipse frater Dulcinus dyocesis Novariensis. Item, angelus Phyladelphie erit predicatus papa sanctus, et iste tres ecclesie ultime sunt ista congregatio apostolica in istis diebus novissimis missa”.

<sup>137</sup> *Ivi*, pp. 22-23: “Item, paulo post subdit quod de novitatibus factis et fiendis sub brevitate innotescit: in primis dicens, quod in istis diebus nostris, scilicet sub anno illo quo predictam epistolam scripsit seu misit, sub anno Domini MCCCIII, quatuor pape sunt scripti, duo boni, scilicet primus et novissimus, et duo mali scilicet secundus et tercius. Primum papam exponit et dicit esse Celestinum qui cessit papatum (...). Secundum vero papam exponit et dicit esse Bonifacium octavum qui successit Celestino (...) Tertium vero papam dicit esse successorem Bonifacii quem non nominat nomine proprio (...). Quartum vero papam non nominat nomine proprio quem asserit esse sanctum (...): in ecclesia erit unus papa sanctus qui tunc regnabit (...); et ipse papa quartus sanctus erit, de quo dicitur in Apocalipsi de angelo Phyladelphie; nec eligetur a cardinalibus, quia a Frederico ipsi cardinales cum tercio papa novo capite eorum erunt consumpnati, set, Frederico imperante et regnante, eligetur a deo; et tunc ipse Dulcinus et sui de congregatione apostolica erunt liberati ubique et omnes spirituales qui sunt in omnibus ordinibus aliis tunc unientur predicte congregationi apostolice et recipient gratiam”.